UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 30/2014

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 5.530/DAA/2014, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica aprovada a alteração da Estrutura Departamental da Escola

Superior de Desenho Industrial – ESDI composta, a partir desta data, de 4 (quatro)

departamentos, resultado da criação do Departamento de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 2º - A nova Estrutura Departamental fica assim constituída:

- Departamento I   - Departamento de Projeto de Produto;

- Departamento II  - Departamento de Programação Visual;

- Departamento III - Departamento de Integração Cultural;

- Departamento IV - Departamento de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 3º - A distribuição das disciplinas por departamento está descriminada no

anexo I.

Art. 4º - Cabe ao Departamento de Orientação e Supervisão Pedagógica (DEP)

providenciar, junto a Diretoria de Informática (DINFO), a implantação  das disciplinas

que compõem o Departamento de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 5° - Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogando as disposições

em contrário.

UERJ, 27 de novembro de 2014.

PAULO ROBERTO VOLPATO DIAS

REITOR EM EXERCÍCIO

Altera a Estrutura Departamental na

Escola Superior de Desenho

Industrial – ESDI e Cria o

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 30/2014)

2

ANEXO I

DEPARTAMENTO I

        DEPARTAMENTO DE PROJETO DE PRODUTO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

ESDI01-00141 Representação Técnica I
ESDI01-00824 Metodologia Visual
ESDI01-00675 Oficinas de Materiais
ESDI01-02586 Matemática
ESDI01-00313 Representação Técnica II
ESDI01-01837 Desenvolvimento do Projeto do Produto I
ESDI01-01331 Sistemas Mecânicos
ESDI01-02792 Física Experimental
ESDI01-01481 Metodologia do Projeto I
ESDI01-01970 Desenvolvimento do Projeto do Produto II
ESDI01-06778 Ergonomia
ESDI01-06779 Materiais e Processos Industriais
ESDI01-02230 Desenvolvimento do Projeto do Produto III
ESDI01-01625 Metodologia do Projeto II

DEPARTAMENTO II

        DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO VISUAL

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

ESDI02-00286 Laboratório Fotográfico
ESDI02-00458 Fotografia I
ESDI02-00783 Meios e Métodos de Representação I
ESDI02-01279 Cor e Estruturas Bidimensionais
ESDI02-01586 Estudos da Percepção Visual
ESDI02-01443 Oficina Gráfica
ESDI02-01800 Análise Gráfica
ESDI02-00625 Fotografia II
ESDI02-00957 Meios e Métodos de Representação II
ESDI02-02197 Desenvolvimento do Projeto de Programação Visual I
ESDI02-01945 Materiais e Processos Gráficos I
ESDI02-01141 Meios e Métodos de Representação do Projeto
ESDI02-02433 Desenvolvimento do Projeto de Programação Visual II
ESDI02-02076 Materiais e Processos Gráficos II
ESDI02-02672 Desenvolvimento do Projeto de Programação Visual III
ESDI02-02860 Desenvolvimento do Projeto de Programação Visual IV

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 30/2014)

3

DEPARTAMENTO III

        DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO CULTURAL

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

ESDI03-00176 Introdução à Análise da Informação
ESDI03-00866 História do Desenho Industrial
ESDI03-01036 Introdução à Arte Contemporânea
ESDI01-06779 Materiais e Processos Industriais
ESDI03-00348 Industrialização Brasileira
ESDI03-01506 Desenho Industrial e Sociedade
ESDI03-00524 Projeto e Planejamento
ESDI03-02004 Áreas e Formas de Atuação Profissional
ESDI03-06780 Análise da Informação

DEPARTAMENTO IV

        DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Projeto de Arquitetura 1: Residencial Unifamiliar
Projeto de Arquitetura 2: Funcional
Projeto de Arquitetura 3: Corporativa e/ou Institucional
Projeto de Arquitetura 4: Residencial Multifamiliar
Projeto Final de Arquitetura
Paisagismo
Urbanismo e Geografia
Urbanismo e Arquitetura voltada para Habitação Social
Teoria e História do Design
Laboratório de Design
Luminotécnica e Interiores
Projeto Executivo e Compatibilização de Projetos
Arquitetura e Gestão
Economia e Controle da Obra
Teoria do Espaço, do Lugar e da Arquitetura
Patrimônio e Restauro
Tecnologias de Restauro
Reabilitação e Reutilização de Edifícios Tombados
Matemática para Arquitetura
Instalações Elétricas Prediais
Instalações Hidráulicas Prediais
Estatística
Topografia e Geotecnia
Higiene da Habitação

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 30/2014)

4

Conforto Ambiental
Tecnologia dos Materiais e Processo Construtivo
Sistemas Construtivos
Ética, Cidadania e Prática Arquitetônica
Cores, Texturas e Volumes
Arquitetura e Arte da Antiguidade ao Neoclassicismo
Arquitetura e Arte Moderna e Contemporânea
Arquitetura e Arte no século XXI
Arquitetura do Brasil
Representação Gráfica
Croquis e Esboços
Geometria Descritiva
Maquete
Estágio Supervisionado

DISCIPLINAS ELETIVAS

Desenho a Nanquim
Estudos Sócio-Antropológicos
Arquitetura da Terra
Arquitetura e Valor Econômico
Tópicos Especiais em Arquitetura e Urbanismo 1
Fotografia
Gestão Urbanística
Máquina dos Desejos
Urbanismo e Marketing
Tópicos Especiais em Arquitetura e Urbanismo 2